
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020041400026

26

Nº 71, terça-feira, 14 de abril de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 66.699, DE 8 DE ABRIL DE 2020

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.150075/2020-01, resolve:

Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o
cargo de Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, ocupado pela servidora JESSICA
NATACHA MACEDO PAMPLONA, matrícula SIAPE nº 3144587, código de vaga 972255, a
partir de 13/01/2020, por ter sido empossada no cargo de Tradutor e Intérprete de
Linguagem de Sinais, no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo,
ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 66.700, DE 13 DE ABRIL DE 2020

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.151044/2020-60, resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora MAÍRA DA ROCHA, do cargo de Professor do
Magistério Superior - Assistente, matrícula SIAPE nº 1993563, código de vaga 234149, do
Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 02/03/2020, nos termos do Art. 34 da
Lei nº 8.112 de 11.12.90.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PORTARIA Nº 386, DE 13 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR a servidora LUCIMARA LEMIECHEK SPASSIM, Pedagoga, Siape
nº 1771898, da função de Chefe da Assessoria Acadêmica, do Campus de Laranjeiras do
Sul, código FG-3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta
Universidade, função para a qual havia sido designada pela PORTARIA Nº
1176/GR/UFFS/2015, de 20 de outubro de 2015, publicada no DOU subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

MARCELO RECKTENVALD

PORTARIA Nº 387, DE 13 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora LUANA SOUZA PAVAN, Assistente em
Administração, Siape nº 1767041, para exercer a Função de Chefe da Assessoria
Acadêmica, do Campus Laranjeiras do Sul, código FG-3, integrante do Quadro Distributivo
de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARCELO RECKTENVALD

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 9 DE ABRIL DE 2020

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de
23/04/2009, publicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Nº 1.125 - Anular os termos da Portaria nº 627, publicada no D.O.U. de 02/03/2020, que
autorizou o afastamento do País a CLACI FATIMA WEIRICH ROSSO, Matrícula nº
2222645/SIAPE, Professor Associado, Nível 002, lotada na Faculdade de Enfermagem, para
a cidade de Washington/EUA, no período de 05 a 09/04/2020. (Processo nº
23070.008349/2020-13)

O Reitor da UFG, no uso da atribuição que lhe confere o disposto no art. 56 do
Regimento Geral, resolve:

Nº 1.128 - Conceder pensão vitalícia, a LUCIA MARIA DA SILVA MENDES CARNEIRO,
portadora do CPF nº 574.173.261-53, viúva do ex-servidor NELSON MENDES CARN E I R O,
Matrícula nº 0300962/SIAPE, Mecânico, lotado na Regional Goiás, falecido em 16/02/2020,
conforme Certidão de Óbito do 2º Registro Civil e Tabelionato de Notas, Município e
Comarca de Goiânia-GO, o equivalente a 60% do valor da aposentadoria por incapacidade
que o ex-servidor teria direito na data do óbito, nos termos do art. 217, inciso I, art. 219
inciso I, ambos da Lei nº 8.112/90, de 11/12/90, e alterações, combinada com o art. 222,
incisos I e VII, alínea "b", item 6 da Lei nº 13.135/2015 e art. 40, § 7º, inciso I,
da CF, com cálculo do benefício nos termos da redação dada pelos arts. 23 e 24 da Emenda
Constitucional nº 103, de 12/11/2019. (Processo nº 23070.012045/2020-51)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIA Nº 1.147, DE 13 DE ABRIL DE 2020

O Reitor da UFG, no uso da atribuição que lhe confere o disposto no art.
56 do Regimento Geral, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de LUDIMILA PAULA VAZ CARDOSO, efetuada
pela Portaria nº 900, publicada no D.O.U. de 19/03/2020, seção 2, página 29, para o
cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação no Instituto de Patologia Tropical e Saúde Pública, em
virtude da sua desistência. (23070.013451/2017-35)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA/SEI Nº 499, DE 9 DE ABRIL DE 2020

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA, no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da
Portaria nº 01, de 02/01/2017, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23071.900022/2020-66, resolve:
Art. 1º Designar a servidora KELLY CRISTINE BAIÃO SAMPAIO, SIAPE

2683635, para a função de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO, código
FG-01, com mandato previsto de 13/05/2019 a 12/05/2021, conforme
23071.003870/2020-54, convalidando os atos praticados do início do período até a
publicação desta.

Art. 2º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 2.260, DE 9 DE ABRIL DE 2020

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
no uso da atribuição que lhe confere a Portaria de Delegação de Competências n.º 275, de
20/12/2018, da Magnífica Reitora, resolve:

Designar o servidor RODOLPHO CESAR DOS REIS TININI, matrícula SIAPE nº
2291814, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, para exercer a
Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, do Colegiado do Curso de Gradação
em Engenharia Agrícola e Ambiental, do Instituto de Ciências Agrárias - UFMG, com
mandato de 02 (dois) anos, a partir da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União.

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

PORTARIA Nº 2.269, DE 13 DE ABRIL DE 2020

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição
conferida pelo artigo 3º, inciso II do Decreto nº 228, de 11/10/91, e considerando o teor
do Processo nº 23072.209561/2020-86, resolve:

Reconduzir, a partir de 13/04/2020, a servidora KATIA LUCIA PACHECO,
matrícula SIAPE nº 6317708, ocupante do cargo efetivo de Bibliotecário-Documentalista,
lotada na Biblioteca Universitária, ao cargo em comissão de Diretora da Biblioteca
Universitária, com mandato de 02 (dois) anos, código CD-04.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 2.245, DE 9 DE ABRIL DE 2020

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pessoal da
Universidade Federal de Minas Gerais no uso da atribuição que lhe confere a Portaria de
Subdelegação de Competências nº 003, de 22/03/2018, da Pró-Reitora de Recursos
Humanos e tendo em vista a documentação que consta no Processo nº
23072.040231/2017-64, decisão judicial emitida pela 6ª Vara Federal Cível da Seção
Judiciária do Estado de Minas Gerais no bojo da ação judicial n.º 1015535-
66.2019.4.01.3800 e o Parecer de Força Executória n.º 00200/2020/EATE CONHE/ER-ADM-
PRF1/PGF/AGU, resolve:

Conceder pensão a MARGARIDA ALVES TORRES, CPF nº (124.024.096-14), irmã
da ex-servidora aposentada MARIA ALVES TORRES, matrícula SIAPE nº 0319148, que foi
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 14, com fundamento na Constituição Federal de
1988, art. 40º, §§ 8º e 18, com redação dada pelo art. 1º da EC nº 41/2003, c/c o art. 23,
caput, e art. 24, da EC n° 103/2019 e art. 217, VI, da Lei nº 8.112/1990, com redação dada
pela Lei n° 13.135/2015, a partir de 27/03/2020, data da intimação da UFMG, de modo
temporário.

ROSÂNGELA PEREIRA MARQUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 217, DE 8 DE ABRIL DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA, tendo em vista a delegação de competência por meio da Portaria do Gabinete da
Reitoria/UFOB nº 045/2017 de 06/02/2017, no uso das suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º EXONERAR a pedido, a partir de 08/04/2020, a servidora BEATRIZ DA
SILVA FRASAO, matrícula SIAPE Nº 1292028, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, código de vaga nº 1000339, lotada no Centro Multidisciplinar de Barra, desta
Universidade, conforme Processo nº 23520.004039/2020-84.

Art. 2º Declarar vago o cargo ocupado pela servidora.

THIAGO RIBEIRO RAFAGNIN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 2.219 - Autorizar a cessão para a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
(EBSERH), vinculada ao Ministério da Educação (MEC), da servidora ROSILENE REIS DELLA
NOCE, matrícula SIAPE-1642134, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, do quadro de pessoal desta Universidade, lotada no INSTITUTO
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, para o exercício do Cargo em Comissão de Chefe de Atenção à
Saúde código GF-0022, junto à Superintendência do Complexo Hospitalar Universitário da
Universidade Federal do Pará no Hospital Universitário Bettina Ferro de Souza (HUBFS),
de acordo com o Contrato celebrado com a supracitada Empresa, a partir da data de
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 2.221 - I - Declarar vago, o cargo de Professor do Magistério Superior, código de vaga
nº 928694, ocupado pelo (a) servidor (a) JHONATAN ALLAN DE ANDRADE RABELO, lotado
no (a) CAMPUS UNIVERSITÁRIO DO MARAJÓ - SOURE, por motivo de posse em outro
cargo inacumulável, a contar de 17 de março de 2020, nos termos do art. 33, inciso VIII,
da Lei nº 8.112/90. II - Considerando que o (a) servidor (a) adquiriu a estabilidade
prevista no art. 21 da Lei nº 8.112, de 1990, a presente vacância gera direito à
recondução estabelecida no art. 29 da mesma lei.

Nº 2.224 - Considerar designado, por recondução, o Professor do Magistério Superior
JOSE NAZARENO ARAUJO DOS SANTOS, para exercer a função de Diretor da Faculdade
de Ciências Econômicas, FCC - Nível Único, do INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS, em regime de Tempo Integral, conforme disposto no parágrafo 1º do artigo
19 da Lei nº 8.112/90, a partir de 13 de novembro de 2019.

Nº 2.225 - Nomear o servidor BRUNO DAVID FERREIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE-
2416131, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, do quadro de
pessoal desta Universidade, para exercer o Cargo de Direção de PRESIDENTE DA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL) DA UFPA, código CD-4, a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, ficando, em consequência,
dispensado da função de Pregoeiro, FG-1 junto àquela Comissão.

Nº 2.226 - Designar, pró-tempore, o Professor do Magistério Superior PEDRO P AU LO
MAIA TEIXEIRA, para exercer a função de Diretor da Faculdade de Medicina Veterinária,
FCC- Nível Único, do Campus Universitário de Castanhal, até às designações dos novos
Dirigentes, em regime de Tempo Integral, conforme disposto no parágrafo 1º do artigo
19 da Lei nº 8.112/90, a partir da data de publicação desta portaria no Diário Oficial da
União, ficando, em consequência, dispensado da referida função o Professor FELIPE
MASIERO SALVARANI.

Nº 2.227 - Designar o Professor do Magistério Superior FERNANDO DE ASSIS RODR I G U ES ,
para exercer a função de Diretor da Faculdade de Arquivologia, FCC-Nível Único, do
Instituto de Ciências Sociais Aplicadas, em regime de Tempo Integral, conforme disposto
no parágrafo 1º do artigo 19 da Lei nº 8.112/90, a partir da data de publicação desta


